
31.01.2024.

Aktualitātes valsts pārbaudījumu norisē

Austris Cābelis
Vispārējās izglītības pārbaudījumu nodaļas vecākais 

eksperts

austris.cabelis@visc.gov.lv

29183579

mailto:austris.cabelis@visc.gov.lv




Valsts pārbaudes darbu 
grafiks 2023./2024.m.g.

Grozījumi MK noteikumos Nr. 314 «Noteikumi par valsts 
pārbaudes darbu norises laiku 2023./2024. mācību gadā» 
(sabiedriskajā apspriešanā):

Bioloģija AL – 13. un 14. jūnijs

Monitoringa darbi 

• Bioloģija, Fizika, Ķīmija – 24. aprīlis

• Dabaszinības – 30. aprīlis

• Bioloģija, Fizika, Ķīmija Dabaszinības (papildtermiņš) –
8. maijs

Valsts pārbaudes darbu programmas VISC 
tīmekļvietnē

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-
programmas



Valsts pārbaudes darbu 
programmas - CE

CE

• Eksāmens notiek divās dienās, 3+3 stundas;

• Otrā dienā komplekss pētījums izmantojot vielas un ierīces, tajā 
skaitā arī fizikā; 

• Programmā ir vielu un ierīču saraksts, lai skolas var savlaicīgi 
sagatavoties praktiskajam darbam;

• ģeogrāfijā dots EXCEL fails ar datiem, jāveic aprēķini; GIS nebūs 
šogad; 

• Piekļuves darbs jāiesniedz 8 nedēļas pirms eksāmena, jānovērtē;

• 15% robeža;

• Datu bukleti jāņem līdzi uz eksāmenu FIZ, KIM un BIO. Ģeogrāfijā 
nebūs datu buklets.

Valsts pārbaudes darbu programmas VISC tīmekļvietnē

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-programmas



5

Tiešsaistes CE izmēģinājuma 
eksāmeni

Nr. Pārbaudījums Izmēģinājuma darba norises datums un laiks 

1. Kultūra un māksla 2024. gada 8. februārī  plkst. 14.00 210 min

2. Programmēšana 2024. gada 12. februārī  plkst. 14.00 230 min

3. Ģeogrāfija (1. un 2. daļa) 2024. gada 15. februārī  plkst. 14.00 180 min

• Izmēģinājuma darbi paredzēti skolēnu, skolotāju un izglītības iestādēs 
eksāmenu organizēšanā iesaisīto darbinieku prasmju attīstīšanai.

• Skolēni šiem darbiem atsevišķi nav jāpiesaka. IZM reģistrēs.
• Izglītības iestādei ir jānodrošina vismaz viens vērtētājs, kurš piedalīsies 

izmēģinājuma darbu vērtēšanā, novērtējot arī citu skolu skolēnu darbus 
(tiks izsniegtas profesionālās pilnveides kursu apliecības 12 h apjomā).

• Šogad plānojam iziet pilnu izmēģinājuma darba ciklu: eksāmena norise –
eksāmena atbilžu iesniegšanu – vērtētāju pieteikšanās – darbu vērtēšana. 

Vērtētājus aicinām pieteikties, aizpildot anketu  
https://forms.office.com/e/si3j81Yrbn

https://forms.office.com/e/si3j81Yrbn


Valsts pārbaudes darbu 
programmas – monitoringa 
darbi

• Notiek BIO, FIZ, KIM – 24. aprīlis; 

Dabaszinības notiek 30. aprīlī;

• Papildtermiņš notiek: BIO, FIZ, KIM, DAB notiek 8. maijā;

• Divas daļas. Pirmā daļa – tests – plānota tiešsaistē 40     
minūtes; Nepieciešams dators ar interneta pieslēgumu;

• Otrā daļa papīrā – īso atbilžu un izvērsto atbilžu uzdevumi; 

• Kopējais ilgums 135 min = 3 mācību stundas + starpbrīži;  

• Izveidoti optimālā līmeņa indikatori FIZ, KIM, BIO

• Izveidoti pamatlīmeņa indikatori DAB. 

Valsts pārbaudes darbu programmas VISC 
tīmekļvietnē

https://www.visc.gov.lv/lv/valsts-parbaudes-darbu-
programmas



Monitoringa darbi 
vispārējā vidējā izglītībā

1.daļa – tiešsaistē VPS.

2.daļa – rakstiski (izglītības iestādes saņems VPS 
iepriekšējā dienā plkst.15.00).

• Monitoringa darba vadītājs – izglītības iestādes pedagogs.

• Vērtētājs – attiecīgā mācību priekšmeta pedagogs.

• Darbus novērtē un rezultātu ievada VPS 7 darbadienu 
laikā.

• Izglītības iestādes vadītājs pēc VISC pieprasījuma darbus 
nosūta centram.

MK noteikumu projekts: 

«Pēc izglītojamo monitoringa darbu novērtēšanas izglītības iestādē 
centrs var organizēt monitoringa darbu vērtēšanu centrā, ja visu 
attiecīgā monitoringa darbu vai to izlases vērtēšana centrā paredzēta 
attiecīgā monitoringa darba norises darbību laikos. 

Centra veiktais monitoringa darba vērtējums neaizstāj izglītības 
iestādē veikto monitoringa darba vērtējumu.»

7



8

Monitoringa darbi 
vispārējā vidējā izglītībā

MD Pamattermiņš Papildtermiņš

Fizika

24.aprīlis
8.maijs

Ķīmija

Bioloģija

Dabaszinības 30.aprīlis

• 2023./2024. mācību gadā 12.klases skolēniem nebūs obligāts!
• Nav jābūt 15%!
• 11. klasē drīkst nekārtot, ja, skolu beidzot, noteikti kārtos AL 

eksāmenu fizikā vai ķīmijā, vai bioloģijā! 
• Veicam grozījumus MK noteikumos nr. 416: 
«Noteikto valsts pārbaudes darbu dabaszinībās vispārīgajā 
apguves līmenī vai fizikā, ķīmijā vai bioloģijā optimālajā apguves 
līmenī 2023./2024. mācību gadā 12. klases izglītojamie nekārto.»
«25.12. apakšpunkta nosacījumi nav piemērojami monitoringa 
darba vērtējumiem».



9

Monitoringa darbi 
vispārējā vidējā izglītībā

• Monitoringa darbiem tiks izmēģināta tikai 1. daļa (tests). 
• Izpildes laiks - 40 min. 
• Ķīmijas un bioloģijas izmēģinājuma darbi notiek paralēli. 
• Paralēli notiek dabaszinību un fizikas izmēģinājuma darbi.
• Monitoringa darbu izmēģinājums tiks vērtēts automātiski VPS.

MD Datums Laiks Izpildes laiks

Ķīmija 

Bioloģija
21. februārī

13.30 40 min

Fizika

Dabaszinības
15.00 40 min

Monitoringa darbu izmēģinājums



Monitoringa darbs 9. klasei

Starpdisciplinārais monitoringa darbs, kurā ietverts šādu jomu
saturs:

• sociālā un pilsoniskā;

• dabaszinātņu;

• tehnoloģiju.

• Norise paredzēta no 22. līdz 26. aprīlim – pēc izglītības 
iestādes izvēles.

• Darbu saņemšana VPS - 22. aprīlī 7.00.

• Vērtējumu saglabā VPS, augšupielādējot protokolus.

• Programma VISC tīmekļvietnē: 
https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/pr_starpdisc
iplinarais9.kl_2024.pdf

2023./2024. mācību gadā diagnosticējošie / monitoringa darbi 
3. un 6. klasei nav paredzēti.

10





Aicinām pieteikties valsts 
pārbaudes darbu vērtētājus!

• VISC ar vērtētājiem slēgs uzņēmuma līgumus.

• VISC vērtētājiem februārī – martā organizēs profesionālās 
pilnveides kursus par valsts pārbaudes darbu vērtēšanu un Valsts 
pārbaudījumu informācijas sistēmas lietošanu.

• Detalizētāka informācija - mācību jomu koordinatoru sanāksmēs.

• Vērtēšana notiks jūnijā.

• Standartizācijas sanāksmes plānotas KIM – 3.06; GEO – 6.06; 

FIZ – 17.06; BIO – 26.06. Sertifikāti no 11.jūlija.

• Lūgums pašvaldību Izglītības pārvaldēm atbalstīt vērtētāju 
pieteikšanos un atļaut uzaicinātajiem vērtētājiem piedalīties 
vērtēšanā.

12



15%. 

Vidusskola

• Lai nokārtotu eksāmenu, jāiegūst vismaz 15%.

• Ja eksāmens kārtots 2022. vai 2023. gadā un izsniegts 
sertifikāts ar vērtējumu zem 15%, eksāmens nav 
jāpārliek.

13



Nosacījumi vispārējās vidējās 
izglītības atestāta iegūšanai 
2023./2024.mācību gadā

Vai drīkst kārtot jebkuru AL eksāmenu, kaut arī mācību 
programmā nav šī kursa?

Jā, vispārējās vidējās izglītības programmās! Izglītības 
iestādei jānodrošina piekļuves materiālu novērtēšana.

14



Augstākā līmeņa eksāmeni 
profesionālajā izglītībā

MK 332. noteikumu (profesionālās izglītības standarts) 
10.3.apakšpunkts: 

«Izglītības iestāde piedāvā vismaz divus padziļinātus kursus un nodrošina 
iespēju kārtot tajos valsts pārbaudījumus augstākajā mācību satura apguves 
līmenī atbilstoši normatīvajiem aktiem par valsts vispārējās vidējās izglītības 
standartu un vispārējās vidējās izglītības programmu paraugiem, ja mācības 
tiek uzsāktas pēc pamatizglītības ieguves. Izglītojamais var izvēlēties 
(neizvēlēties):

10.3.1. apgūt vienu padziļinātu kursu augstākajā mācību satura 
apguves līmenī;

10.3.2. kārtot valsts pārbaudījumu augstākajā mācību satura apguves 
līmenī.»

Sagatavots MK 332. noteikumu grozījumu projekts:
Papildināt ar 10.3.3. apakšpunktu šādā redakcijā:

"10.3.3. kārtot valsts pārbaudījumu augstākajā mācību satura 
apguves līmenī, ja padziļinātā kursa saturs ir apgūts profesionālās vidējās 
izglītības programmas profesionālos mācību priekšmetos vai profesionālo 
kompetenču moduļos un ja izglītības iestāde var nodrošināt valsts 
pārbaudījumu piekļuves nosacījumu izpildi."

15



16

Piekļuves nosacījumi augstākā 
līmeņa eksāmeniem

• Lai varētu kārtot AL eksāmenus, skolēniem jāizpilda piekļuves 
nosacījumi. 

• Sīkāka informācija par eksāmenu piekļuves materiālu saturu un 
apjomu pieejama valsts pārbaudes darbu programmās (VISC 
tīmekļvietnē). 

• Piekļuves materiālus izglītojamie VPS var augšupielādēt PDF, JPG, 
audio vai video (MP3 vai MP4) failu formātos. 

• Izglītojamo darbi drīkst būt gan rokrakstā, gan datorrakstā ar vai bez 
skolotāju iepriekš veiktām piezīmēm. 

• Pamācība, kā augšupielādēt piekļuves materiālus, pieejama Lietotāju 
atbalsta dienesta tīmekļvietnē 
https://atbalsts.refined.site/space/VPS/236388353/SKOL%C4%92NI . 

• Pedagogs eksāmena piekļuves materiālus izvērtē ne vēlāk kā sešas 
nedēļas pirms eksāmena norises dienas un vērtējumu ievada VPS. 

AL eksāmenu drīkst kārtot, ja piekļuves nosacījumi novērtēti 
vismaz ar 4 ballēm!

https://atbalsts.refined.site/space/VPS/236388353/SKOL%C4%92NI


17

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

2023. gada 24. janvāra MK noteikumi Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie 
atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem» 2. punkts:

No valsts pārbaudījumiem izglītojamo atbrīvo ar izglītības iestādes 
vadītāja rīkojumu, pamatojoties uz:
➢ pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja 

iesniegumu ar lūgumu atbrīvot no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem;
➢ psihiatra, neirologa vai hematoonkologa (turpmāk – speciālists) vai ārstu 

konsilija izsniegtu izrakstu no stacionārā/ambulatorā pacienta medicīniskās 
kartes (veidlapu Nr. 027/u) ar tajā iekļautu informāciju par ieteikumu atbrīvot 
izglītojamo no valsts pārbaudījumiem. Speciālista vai ārstu konsīlija izrakstu 
izglītības iestādē iesniedz ne vēlāk kā līdz attiecīgā mācību gada 1.martam;

➢ ārstējošā ārsta izsniegtu izrakstu ar iekļautu informāciju par ieteikumu 
atbrīvot izglītojamo no valsts pārbaudījumiem attiecīgajā mācību gadā, ja 
izglītojamais pēc attiecīgā mācību gada 1.marta vai valsts pārbaudījumu 
norises laikā akūtas saslimšanas, infekcijas vai traumas radīto veselības 
traucējumu dēļ ārstējas stacionārā ārstniecības iestādē vai ambulatori un 
tādējādi neapmeklē izglītības iestādi.



18

Atbrīvošana no valsts 
pārbaudes darbiem

Grozījums Ministru kabineta 2023. gada 24. janvāra 
noteikumos Nr. 31 «Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami no 
noteiktajiem valsts pārbaudījumiem»:

«4.1 Izglītojamo ar redzes vai dzirdes traucējumiem no valsts 
pārbaudījumiem atbrīvo ar izglītības iestādes vadītāja 
rīkojumu, pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā vai 
nepilngadīga izglītojamā likumiskā pārstāvja iesniegumu un 
valsts pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu.»



19

Atbalsta pasākumi (I)

➢ VISC gan 9.klases pārbaudes darbu, gan vidējās izglītības pakāpes pārbaudes 
darbu norisē nosaka atšķirīgus pārbaudes darbu norises darbību laikus un 
atbalsta pasākumus izglītojamiem, kuriem ir valsts pedagoģiski medicīniskās 
komisijas vai pašvaldības pedagoģiski medicīniskās komisijas (turpmāk –
pedagoģiski medicīniskā komisija) atzinums par atbilstošas speciālās izglītības 
programmas īstenošanu vai pedagoģiski medicīniskās komisijas, logopēda, 
skolotāja logopēda, speciālā pedagoga, izglītības vai klīniskā psihologa 
atzinums par izglītojamam nepieciešamajiem atbalsta pasākumiem mācību 
procesa un valsts pārbaudes darbu laikā.

➢ Atbalsta pasākumus nosaka ar izglītības iestādes vadītāja rīkojumu, 
pamatojoties uz pilngadīga izglītojamā vai nepilngadīga izglītojamā likumiskā 
pārstāvja iesniegumu, kas līdz attiecīgā mācību gada 1.martam iesniegts 
izglītības iestādes vadītājam. 

2022. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 398 «Noteikumi par centralizēto eksāmenu saturu un 
norises kārtību» IV. nodaļa



20

Atbalsta pasākumi (II)

➢ Pārbaudes darbos piemēro tos atbalsta pasākumus, kādus izglītojamais ir 
saņēmis izglītības programmas īstenošanas procesā un kuru piemērošanu 
paredz VISC izstrādātie Pārbaudes darbu norises darbību laiki.

➢ Par atbalsta pasākumu piemērošanu izglītojamam pārbaudes darbā izglītības 
iestāde ne vēlāk kā vienu mēnesi pirms attiecīgā pārbaudes darba norises 
dienas VPS ieraksta izglītojamam pārbaudes darbā piemērojamos atbalsta 
pasākumus.

➢ Izglītības iestādei nav jāsaskaņo ar VISC izglītojamiem nepieciešamie 
atbalsta pasākumi 9. klases vai vidējās izglītības pakāpes valsts 
pārbaudījumos.

➢ Ja 9. klases izglītojamais vai izglītojamais vidējās izglītības pakāpē, kuram ir 
runas vai dzirdes traucējumi, traucējumu dēļ nevar kārtot kādu no 
valodu centralizēto eksāmenu daļām, tad attiecīgā eksāmena daļas 
norises dienā izglītības iestādes vadītājs sastāda Aktu par izglītojamā 
nepiedalīšanos centralizētā eksāmena klausīšanās daļā vai mutvārdu 
daļā, ko pievieno centralizētā eksāmena materiāliem, kurus izglītības iestāde 
nosūta uz VISC. 
Akta paraugs ir publicēts Pārbaudes darbu norises darbību laikos.



21

Atbalsta pasākumi Ukrainas 
civiliedzīvotājiem 

Ar izglītības un zinātnes ministra lēmumu ir iespējams atbrīvot no valsts 
pārbaudes darbiem, ja izglītojamais uzsācis mācības tajā pašā mācību gadā, 
kad izsniegts patvēruma meklētāja vai bēgļa statusu apliecinošais dokuments 
(MK 31.noteikumu 6.punkts).

vai

atbalsta pasākumi:  
• matemātika – ukraiņu valodā;
• valodu eksāmenos – laika pagarinājums;
• pārējos valsts pārbaudes darbos – elektroniskās vārdnīcas.

Vairāk informācijas par atbalsta pasākumiem valsts pārbaudes 
darbos: 
➢ https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsta-pasakumi
➢ https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment

(Ieteicamie atbalsta pasākumi valsts pārbaudes darbos izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām atbilstoši traucējumu veidam)

➢ Pārbaudes darbu norises darbību laikos.

https://www.visc.gov.lv/lv/atbalsta-pasakumi
https://www.visc.gov.lv/lv/media/20244/download?attachment


Sertifikāti

22

2023./2024.mācību gadā centralizēto eksāmenu sertifikātus 
izsniegs:

• vispārējās vidējās izglītības sertifikātus – sākot ar 2024.gada 
11.jūliju;

• vispārējās vidējās izglītības sertifikātus izglītojamiem, kuri 
centralizētos eksāmenus kārto papildu termiņā, – sākot ar 
2024.gada 17.jūliju.

Šogad neplānojam pirms sertifikātu izsniegšanas izglītības 
iestādes informēt par izglītojamajiem, kuri nav ieguvuši 15%.



Nav iegūti atbilstoši vērtējumi. 
Liecība nevis atestāts

Izglītības likuma 48.pants.

Par vispārējās vidējās izglītības programmas apguvi 
izglītojamam izsniedz liecību, ja:

1) nav iegūts vērtējums kādā no mācību priekšmetiem;

2) vērtējums mācību priekšmetā ir zemāks par četrām 
ballēm;

3) nav iegūts vērtējums kādā no valsts pārbaudījumiem, 
izņemot gadījumu, kad izglītojamais Ministru kabineta 
noteiktajā kārtībā atbrīvots no noteiktajiem valsts 
pārbaudījumiem.

Vai drīkst izsniegt atestātu, ja kādā no izglītojamā 
izvēlētajiem AL eksāmeniem neiegūst vērtējumu?

Nē.

23



24

Darbības VPS

Darbība Laiks

Pieteikšanās VPD

No 1.novembraVidusskolas skolēns atzīmē, ka iepazinies ar 

MK 398. noteikumiem

Atbrīvošana no VPD No 2.janvāra

Svešvalodas aizstāšana No 1.februāra

Piekļuves nosacījumu pievienošana No 1.marta

Matemātikas AL 1.-2.daļas aizstāšana No 1.marta

Atbalsta pasākumu atzīmēšana No 1.marta

CE norisē iesaistītās personas atzīmē, ka 

iepazinušās ar MK 398. noteikumiem

No 1.marta

Grafika veidošana No 11.marta

Apvienoto eksāmenu izveidošana No 18.marta



17.01.2024.

PALDIES!


	Slide 1: Aktualitātes valsts pārbaudījumu norisē 
	Slide 2
	Slide 3: Valsts pārbaudes darbu grafiks 2023./2024.m.g.
	Slide 4: Valsts pārbaudes darbu programmas - CE
	Slide 5: Tiešsaistes CE izmēģinājuma eksāmeni
	Slide 6: Valsts pārbaudes darbu programmas – monitoringa darbi
	Slide 7: Monitoringa darbi  vispārējā vidējā izglītībā
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10: Monitoringa darbs 9. klasei
	Slide 11
	Slide 12: Aicinām pieteikties valsts pārbaudes darbu vērtētājus!
	Slide 13: 15%. 
	Slide 14: Nosacījumi vispārējās vidējās izglītības atestāta iegūšanai 2023./2024.mācību gadā
	Slide 15: Augstākā līmeņa eksāmeni profesionālajā izglītībā
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22: Sertifikāti
	Slide 23: Nav iegūti atbilstoši vērtējumi. Liecība nevis atestāts
	Slide 24: Darbības VPS
	Slide 25

